
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI FOGGIA

ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) COMUNE DI TORREMAGGIORE.

 178 Nr. Progr.

04/08/2022Data

 49Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTRO del mese di AGOSTO convocata con le prescritte 
modalità, nella solita sala delle Adunanze in video conferenza sincrona si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SEMILIO DI PUMPO

ASSESSORE SMARCO FAIENZA

ASSESSORE SILENIA ROSA COPPOLA

ASSESSORE SLUIGI SCHIAVONE

ASSESSORE SLUCIA DI CESARE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. Giuseppe Longo, in videoconferenza sincrona.

In qualità di SINDACO, EMILIO DI PUMPO assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  178 DEL 04/08/2022 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(PEBA) COMUNE DI TORREMAGGIORE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che il Segretario Generale dott. Giuseppe Longo, partecipa in videoconferenza 
sincrona, in forza dell’art. 15 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 07/04/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
PREMESSO CHE: 
- la legge n. 41 del 28 febbraio 1986, all’art. 32, comma 21, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 1986), prevede che: “per gli edifici 

pubblici già esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della 

Repubblica 27 aprile 1978, numero 384, dovranno essere adottati da parte delle 

Amministrazioni competenti piani di eliminazione delle barriere architettoniche, omissis….”; 

- la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, all’art. 24, comma 9 “Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” ha esteso ai percorsi ed agli spazi 
pubblici in riferimento “all’individuazione ed alla realizzazione di percorsi accessibili, 

all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata 

in modo da ostacolare la circolazione delle persone disabili”; 
- l’art. 87 della Legge Regionale n. 67 del 28 dicembre 2018 prevede che: “Al fine di sostenere i 

comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA), nel bilancio 

regionale autonomo, nell'ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, è assegnata una 

dotazione finanziaria per l'esercizio 2019, in termini di competenza e cassa, di euro 200 mila. La 

medesima dotazione finanziaria, in termini di competenza, è assegnata per ciascuno degli 

esercizi finanziari 2020 e 2021”; 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 2062 del 18 novembre 2019 sono stati definiti i criteri di 

riparto e le modalità di assegnazione delle risorse regionali previste dall’art. 87 della legge 
regionale 28/12/2018, n. 67 con l’approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani 
Abbattimento Barriere Architettoniche (PEBA); 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2062 del 18 novembre 2019 prevede per i comuni con 
popolazione fino a 30.00,00 unità un contributo nel limite di € 5.000,00 e per i comuni con 
popolazione superiore a 30.000 unità un contributo di € 10.000,00; 

- il Comune di Torremaggiore con nota prot. 5233 del 12.12.2019 ha presentato la domanda di 
contributo; 

- con determinazione dirigenziale n. 288 del 17.12.2019 del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio – Sezione Politiche Abitative è stata approvata 
la graduatoria all’allegato (A) con ammissione di n. 20 comuni con popolazione fino a 30.000 e 
n. 10 per comuni con popolazione oltre i 30.000 abitanti; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019 la regione Puglia ha previsto che 
per il conferimento delle risorse assegnate per l’esercizio finanziario 2021, si dovesse procedere 
allo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione dirigenziale del 17/12/2019 n. 
288 – Allegato A riportante l’elenco dei Comuni con popolazione inferiore alle 30.000 unità; 

DATO ATTO che: 
-  con nota prot. 8099 del 20.04.2021 della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia è 

stato chiesto a questo Comune di manifestare la volontà al permanere dell’interesse previsto 
dalla D.G.R. 2062 del 18 novembre 2019 per la redazione del PEBA; 

- il Comune con nota prot. n. 11263 del 19.05.2021 ha confermato l’interesse ad usufruire del 
contributo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  178 DEL 04/08/2022 
 

- con atto dirigenziale n. 414 del 14.10.2021 della Regione Puglia – Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione Politiche Abitative c’è stato lo scorrimento delle 
graduatorie ed è stato riconosciuto in favore del Comune di Torremaggiore l’importo di € 
5.000,00; 

- con determina n. 561 del 29.12.2021 è stato affidato l’incarico per la redazione del Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), all’ing. Salvatore Ferrante; 
 

DATO ATTO che, durante le fasi di redazione del Piano, come anche stabilito dalle “Linee guida 

per la redazione dei piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)” approvate 
con Delibera di Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019: 

-  sono state interessate le associazioni locali, consentendo al P.E.B.A. di svilupparsi come 
strumento di coordinamento e sintesi di tutte le azioni in materia di supporto alla disabilità, 
di iniziativa pubblica e privata; 

- È stato pubblicato, sul sito istituzionale del Comune di Torremaggiore, un questionario 
informativo; 

CONSIDERATO CHE 
- il professionista incaricato ha trasmesso il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche del 

Comune di Torremaggiore composto dai seguenti elaborati: 
− EL.00 – ELENCO ELABORATI- 
− EL.01 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA –  
− EL.02 - ALLEGATI ALLA RELAZIONE –  
− EL.03 - FASCICOLO SCHEDE RILIEVO EDIFICI –  
− EL.04 - FASCICOLO SCHEDE RILIEVO SPAZI E PERCORSI –  
− TAV.01 – PLANIMETRIA AMBITI DI INTERVENTO EDILIZI E URBANI – 
− EL.05 – FASCICOLO SCHEDE INTERVENTO EDIFICI –  
− EL.06 - FASCICOLO SCHEDE INTERVENTO SPAZI E PERCORSI –  
− TAV.02 – TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P01  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P02  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P03 
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P04  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P05  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P06  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P07  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P08 
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P09  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P10 
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P11 

che gli elaborati sopra citati costituiscono il presupposto per la programmazione degli 
interventi finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche attualmente esistenti 
negli edifici e negli spazi pubblici; 

- che nel P.E.B.A. sono state individuate le priorità di intervento e sono stati stimati i costi 
necessari all’abbattimento delle barriere architettoniche relative a ciascuno dei luoghi 
visionati e rilevati; 

- che l’attuazione del P.E.B.A. potrà avvenire con fondi di bilancio comunale e/o con fondi 
rinvenienti dalla partecipazione e ammissione a finanziamenti extra comunali; 

- che gli elaborati trasmessi dal professionista succitato sono in linea con quanto richiesto da 
questo Comune; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  178 DEL 04/08/2022 
 

PRESO ATTO che la Regione Puglia non ha stabilito uno specifico iter per l’approvazione del 
P.E.B.A. e che, pertanto, può essere assimilato a un piano comunale di settore da approvare 
definitivamente in Consiglio Comunale; 
CONSIDERATO che l’ing. Salvatore Ferrante, in qualità di progettista del P.E.B.A., con nota prot. 
17160/2022, ha attestato la sussistenza delle specifiche condizioni di esclusione dalle procedure di 
VAS di cui all’art. 7.4 del R.R. n. 18/2013 poiché nelle condizioni di cui all’art. 7.2 lettera a); 
RITENUTO corretto, in base ai principi di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa, 
mutuare l’iter approvativo di uno strumento di pianificazione urbanistica e procedere all’adozione 
del piano da parte dell’organo esecutivo dell’Ente, oltre che prevedere un periodo di deposito di 30 
giorni effettivi con la possibilità di presentare osservazioni e una successiva approvazione da parte 
dell’organo politico-amministrativo; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
- l’art. 32 comma 21 della Legge n. 41/1986; 
- l’art. 24 della Legge n. 104/1992; 
- l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di adottare il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto dall’ing. 
Salvatore Ferrante, composto dai seguenti elaborati: 

− EL.00 – ELENCO ELABORATI- 
− EL.01 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA –  
− EL.02 - ALLEGATI ALLA RELAZIONE –  
− EL.03 - FASCICOLO SCHEDE RILIEVO EDIFICI –  
− EL.04 - FASCICOLO SCHEDE RILIEVO SPAZI E PERCORSI –  
− TAV.01 – PLANIMETRIA AMBITI DI INTERVENTO EDILIZI E URBANI – 
− EL.05 – FASCICOLO SCHEDE INTERVENTO EDIFICI –  
− EL.06 - FASCICOLO SCHEDE INTERVENTO SPAZI E PERCORSI –  
− TAV.02 – TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P01  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P02  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P03 
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P04  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P05  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P06  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P07  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P08 
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P09  
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P10 
− TAVOLA DEGLI INTERVENTI AREE URBANE P11 

 
2. di disporre la pubblicazione del Piano adottato sul sito istituzionale del Comune di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  178 DEL 04/08/2022 
 

Torremaggiore per 30 (trenta) giorni consecutivi, al fine di renderlo disponibile al pubblico 
per la presa visione e la formulazione di eventuali osservazioni, dandone adeguata 
informazione mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio ed in “Amministrazione 
Trasparente - Pianificazione e governo del territorio”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

3. di precisare che nei 30 giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle 
eventuali osservazioni pervenute; 

4. di dare atto che l’attuazione del P.E.B.A. potrà avvenire con fondi propri e/o fondi 
rinvenienti dalla partecipazione ed ammissione a finanziamenti extra comunali;  

5. di dare atto che alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi previsti nel Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche si procederà con successivi provvedimenti, nei limiti 
delle risorse disponibili e/o mediante risorse rinvenienti dalla partecipazione ed ammissione 
a finanziamenti extra comunali, e pertanto alla data attuale il presente atto è ininfluente ai 
fini della spesa; 

6. di demandare al Dirigente del Settore III, ing. Michele Chiumento, tutti gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento; 

7. di inviare il presente atto al Presidente della competente Commissione Consiliare per 
consentire la consultazione dei Consiglieri Comunali, propedeutica all’approvazione 
definitiva in Consiglio Comunale; 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 178 DEL 04/08/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  EMILIO DI PUMPO F.to Dott. GIUSEPPE LONGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dott. GIUSEPPE LONGO

Il SEGRETARIO GENERALE

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

TORREMAGGIORE, Lì _________________


